
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.890                                                 01 A 05 DE JULHO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1221/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Exonerar, a pedido, EDUARDO SANTOS LIMA, mat. 
30246, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotado na Secretaria de Cultura, a 
partir da presente data. 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1222/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear MARIA MADALENA DA SILVA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de Cultura, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1224/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, MUCIO BATISTA BRANDÃO, 
matrícula 27756, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotado na Secretaria de 
Cultura, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1225/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear JOÃO PEDRO BATISTA NUNES para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Cultura, a partir da 
presente data. 
 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

PORTARIA Nº 1226/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, ENEDINA DA SILVA OLIVEIRA 
MARQUES, matrícula 27923, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotada na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1227/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear RAFHAEL ROCHA PEREIRA para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 
 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1228/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, SORAYA MARIA BRASILEIRO DE 
LIMA, matrícula 30224, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, Símbolo SM1, lotada no 
Gabinete do Prefeito, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1229/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ANDREZA BRASILEIRO DE LIMA para exercer 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo SM1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, a 
partir da presente data. 
 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1230/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, EDUARDO ANTÔNIO COSTA 
SILVA, matrícula 30151, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, Símbolo SM1, lotado no 
Gabinete do Prefeito, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1231/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear RUHAN GABRIEL SOUTO OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data. 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1232/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, JEAN PIERRE BEZERRA CHAVES, 
matrícula 30033, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Política, Símbolo CAP1, lotado no 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1233/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear THIAGO GOMES DE ASSIS para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Política, 
Símbolo CAP1, lotando-o na Secretaria de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, a partir da presente data 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1235/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar BYANKA ALVES DE ANDRADE CARVALHO, 
matrícula 28289, do cargo de Provimento em Comissão 

de Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotada na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data.   
 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1236/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar DANIEL FERREIRA ARAÚJO CARVALHO, 
matrícula 30050, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotado na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data.   

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1237/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar JESSIKA ARAÚJO DA SILVA, matrícula 27659, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data.   

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1238/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar MIRALVA DA CRUZ SILVA TRAJANO, 
matrícula 20798, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotada na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data.   

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1239/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar JOSUÉ SOUZA MARTINS, matrícula 30177, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotado na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data.   

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1240/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Orgânica do Município;  
RESOLVE 

 
Exonerar JOELMA MARTINS, matrícula 25716, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Política, 
Símbolo CAP1, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data.   

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1241/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar JOÃO EDUARDO CÂNDIDO SANTOS, 
matrícula 27711, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Diretor Administrativo e Financeiro, Símbolo DR1, 
da Secretaria de Ciências, Tecnologia e Inovação, a partir da 
presente data.  

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1242/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
  
Nomear JOÃO EDUARDO CÂNDIDO SANTOS para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria 
de Ciências, Tecnologia e Inovação, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1243/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar SILVANA TORQUATO FERNANDES ALVES, 
matrícula 30449, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Político, Símbolo CAP1, lotada na Secretaria 
de Educação, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1244/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear SILVANA TORQUATO FERNANDES ALVES 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a  na Secretaria 
de Educação, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

PORTARIA Nº 1245/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar RACKEL CARDOSO SANTOS GUIMARAES, 
matrícula 30489, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Político, Símbolo CAP1, lotada na Secretaria 
de Educação, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1246/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear RACKEL CARDOSO SANTOS GUIMARAES para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria 
de Educação, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1247/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear BYANKA ALVES DE ANDRADE CARVALHO, 
matrícula 28289, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Rede de Saúde Mental, 
Símbolo GR1, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data.   

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1248/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear DANIEL FERREIRA ARAÚJO CARVALHO, 
matrícula 30050, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Ouvidor do SUS, Símbolo GR2, lotando na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data.   

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1249/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear JESSIKA ARAÚJO DA SILVA, matrícula 27659, 
para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assessoria Técnica em Auditoria em Saúde, Símbolo 
CAT1, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da presente data.   
 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1250/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear MIRALVA DA CRUZ SILVA TRAJANO, 
matrícula 20798, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Epidemiologia e Controle de 
Doenças, Símbolo GR2, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data.   

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1251/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear JOSUÉ SOUZA MARTINS, matrícula 30177, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Administrativo da UPA 24H (Alto 
Branco), Símbolo GS1, lotado na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data.   

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1252/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear JOELMA MARTINS DOS SANTOS, matrícula 
25716, para exercer o cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Rede de Serviços, Símbolo GR1, lotada na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data.   

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1266/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ELIUDE DE CARVALHO MORAIS 
RODRIGUES, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário, Símbolo SE2, na Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1267/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 

Orgânica do Município;  
RESOLVE 

 
Nomear FLÁVIO AUGUSTO CARDOSO CUNHA para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, símbolo DR1, da Secretaria 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1268/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear LUCAS PIRES para exercer o cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente de Apoio à Inovação e ao 
Desenvolvimento Tecnológico e Inclusão Social, 
Símbolo GR2, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1269/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ CARLOS SILVA CARDOSO para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Eventos, Educação Científica e Inclusão Digital Social, 
Símbolo GR1, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1270/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear ITÁLO JOSÉ DANTAS MARQUES CHAVES 
RODRIGUES para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o 
na Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1271/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear VICTOR GABRIEL SILVA CARDOSO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir da presente data. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1272/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Dispensar CARLOS SERGIO PEREIRA DE FARIAS, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo III, 
matrícula 1781, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor Administrativo, Símbolo DR1, lotado na 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, a partir da presente 
data.  

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1273/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
 Nomear VINICIUS SOUZA GUEDES PINHEIRO para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
Administrativo, Símbolo DR1, da Secretaria de Esporte, 
Juventude e Lazer, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1274/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
 Nomear JOSELITA JESUINO DE SOUZA, para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Projetos, Convênios e Contratos, Símbolo GR1, da 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, a partir da presente 
data.  

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1275/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
 Nomear FELIPE DE MELO FAGUNDES FERNANDES, 
para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Juventude, Símbolo GS1, da Secretaria 
de Esporte, Juventude e Lazer, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1261/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, AFONSO ALEXANDRE REGIS 
CAVALCANTE, mat. 30225, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador da Defesa Civil, Símbolo GS1, 
do Gabinete do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1262/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear RAINERIO GOMES DA CUNHA para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador da 
Defesa Civil, Símbolo GS1, no Gabinete do Prefeito, a partir 
da presente data.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1264/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
 Exonerar, a pedido, JOSE ARNALDO ANDRANDE DOS 
SANTOS, matrícula 27751, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Política, Símbolo CAP1, lotado 
no Gabinete do Prefeito, a partir da presente data 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1265/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSE CLAUDIO DA SILVA para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Política, 
Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, a partir da 
presente data. 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1277/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Dispensar RODOLFO EMANUEL RODRIGUES 
CABRAL, ocupante do cargo efetivo de Guarda Municipal, 
matrícula 20681, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Operações, Símbolo DR1, da 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Coordenadoria da Defesa Civil, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1278/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, RAFAEL DURAND COUTO, matrícula 
27745, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotado no Gabinete do Prefeito, a 
partir da presente data.   
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1280/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, ARETUSA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula 27149, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir da presente data.   
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1281/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear KAROLLYNE BARBOSA FRANCA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a na Gabinete do Prefeito, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 216/2024 
      
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida Protocolo 30.939/2024, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ALINE MARQUES RODRIGUES, 
matrícula 14293, ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro decênio de 

efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir de 01 de julho a 31 de dezembro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 221/2024 
    
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 17.624/2024; 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) DIVA NUNES FEITOSA, matrícula 
4916, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao segundo 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a partir de 01 de julho a 31 de dezembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 224/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 40.798/2024, e atendendo a 
solicitação contida no Protocolo nº 50.124/2024 e considerando 
o que determina a Lei Complementar nº 64/90, em seu art. 1º, 
inciso II, alínea “L”;  
 

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor JAIR SANTOS ARRUDA, 
mat. 8565, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria de Saúde, sem prejuízo dos seus 
vencimentos, a contar do dia 06 de julho do corrente ano.
       

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 225/2024 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.908/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  

 
 RESOLVE 

 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor GILBRAN GAUDÊNCIO 
ASFORA, mat. 2879, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Finanças, sem 
prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho 
do corrente ano. 
 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 226/2024 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 45.711/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
 

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora JAQUELINE ALVES DE 
SOUSA, mat. 5071, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, sem 
prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho 
do corrente ano. 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 227/2024 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.828/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

 RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor JOHN QUEIROZ DE 
LIMA OLIVEIRA, mat. 8780, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação Básica 1, lotado na Secretaria de Educação, 
sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de 
julho do corrente ano. 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 228/2024 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 49.019/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
 

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora ERMIONE DE ABREU 
MOREIRA, mat. 10608, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, sem 
prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho 
do corrente ano. 

     
 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 229/2024 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.754/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

 RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor EVANDRO JULIO DA 
SILVA, mat. 14171, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro 
II, lotado na Secretaria de Saúde, sem prejuízo dos seus 
vencimentos, a contar do dia 06 de julho do corrente ano. 
 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 230/2024 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 48.755/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 

Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora CRIVANILDA 
GONÇALVES DE ARAÚJO, mat. 13017, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Saúde, sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 
06 de julho do corrente ano. 
 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 231/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 49.308/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
 

 RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora ELISABETE KATIANA DE 
LIMA DUARTE, mat. 3648, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de 
julho do corrente ano. 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 232/2024 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.823/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor OSCAR FERREIRA DE 
MELO NETO, mat. 6701, ocupante do cargo efetivo de 
Assessor Administrativo II, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, sem prejuízo dos seus 
vencimentos, a contar do dia 06 de julho do corrente ano. 

     
 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 233/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 49.036/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

 RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor GEORGE IREGILDO DA 
SILVEIRA, mat. 6217, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado no Gabinete do Prefeito, sem prejuízo 
dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho do 
corrente ano. 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 234/2024 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.828/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
 

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor JOHN QUEIROZ DE 
LIMA OLIVEIRA, mat. 12362, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação Básica 2, lotado na Secretaria de Educação, 
sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de 
julho do corrente ano. 

     

 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 235/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 48.836/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora EDIANA ARAÚJO DE 

MACEDO, mat. 28642, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, 
sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de 
julho do corrente ano. 

     
 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 236/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 49.534/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor JOSÉ ROMERO DE 
OLIVEIRA RAPOSO, mat. 8958, ocupante do cargo efetivo 
de Vigia, lotado na Secretaria de Educação, sem prejuízo dos 
seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho do corrente 
ano. 
 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 237/2024 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 44.327/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor MARCELO ARAÚJO 
ARAGÃO, mat. 9735, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Saúde, sem prejuízo 
dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho do 
corrente ano. 
 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 238/2024 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.032/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora MARIA DO SOCORRO 
RIBEIRO DA SILVA, mat. 11378, ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Serviços 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Urbanos e Meio Ambiente, sem prejuízo dos seus 
vencimentos, a contar do dia 06 de julho do corrente ano. 

     
 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 239/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.125/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor JOSÉ HUMBERTO LIRA 
DO REGO, mat. 11518, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Saúde, sem 
prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho 
do corrente ano. 

 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 241/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.632/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora REJANE MARIA DA 
SILVA OLIVEIRA, mat. 12631, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação Infantil 1, lotado na Secretaria de Educação, 
sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de 
julho do corrente ano.     

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

PORTARIA Nº 242/2024 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.591/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

 RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora MELHEM ANNA 
ALMEIDA DOS REIS, mat. 20668, ocupante do cargo efetivo 
de Guarda Municipal, lotada no Gabinete do Prefeito, sem 
prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho 
do corrente ano. 
 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

PORTARIA Nº 243/2024 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.733/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor MIGUEL RODRIGUES 
DA SILVA, mat. 2679, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar 
do dia 06 de julho do corrente ano. 

     
 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 244/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.410/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

 RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora GERLANIA FERREIRA 
SIMPLICIO mat. 3868, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação Básica 2, lotada na Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, sem prejuízo dos seus 
vencimentos, a contar do dia 06 de julho do corrente ano. 

     
 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 

 
PORTARIA Nº 245/2024 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Ofício Interno / Memorando 
54.022/2024, e considerando o que determina a Lei 
Complementar nº 64/90, em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

 RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor RODOLFO EMANUEL 
RODRIGUES CABRAL, ocupante do cargo efetivo de Guarda 
Municipal, matrícula 20681, lotado no Gabinete do Prefeito, 
sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de 
julho do corrente ano. 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 246/2024 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.728/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
 

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, a servidora ANDREZA VERUSKA 
SILVA DE ALMEIDA, mat. 13928, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria de Saúde, sem 
prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de julho 
do corrente ano. 
 

 Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 247/2024 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Protocolo nº 50.430/2024, e 
considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”;  
  

RESOLVE 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor LUIS FELIPE NUNES DA 
COSTA, mat. 28260, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Administração, servidor cedido do Governo do Estado da 
Paraíba a este munícipio, lotado na Secretaria de Administração, 
sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar do dia 06 de 
julho do corrente ano. 
 

  Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 30 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 32 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 33 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 38 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 40 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 41 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 42 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 43 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 44 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 45 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 46 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 48 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 52 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 53 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 54 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 57 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 58 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 59 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 60 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 61 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 62 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 63 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 64 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 65 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 66 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 67 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

TERMO DE REPASSE FINANCEIRO 
 
Este TERMO DE REPASSE FINANCEIRO tem por objeto 
operacionalizar o repasse dos recursos financeiros relativos as 
parcelas da Assistencia Financeira Complementar da União para 
o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais de Enfermagem, 
instituído pela Lei Federal n. 14.581/2023 e disciplinada pela 
Portaria GM/MS n. 1.135/2023 para as ENTIDADES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS COM CERTIFICADO 
CEBAS NA ÁREA DA SAÚDE, FILANTRÓPICAS, e aos 
PRESTADORES DE SERVIÇOS CONTRATUALIZADOS que 
atendem no mínimo 60% (sessenta por cento) de seus pacientes 
pelo Sistema Único de Saúde/SUS. 
 
IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE REPASSADORA: 
Município de Campina Grande, pessoa jurídica de direito público 
interno,           através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
sediada na Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.376, Liberdade, 
Campina Grande/PB, órgão gestor do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 
24.513.574/0001-21, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Saúde, CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR, 
nomeado para o cargo através da Portaria n.º 0553, de 30 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município, 
edição especial, de 30 de setembro de 2023. 
 
IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA: 
 
FUNDAÇÃO PEDRO AMÉRICO CNES: 0745804 (FILIAL), 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.101.061/0006-36, sediada na 
Rua Heronides da Costa Cirne, nº 250, Serrotão, Campina 
Grande-PB, CEP: 58410-000 CNES: 0745804  e-mail: 
filipe.reul@hospitalhelp.com.br, neste ato representada pelo(a) 
Sr.(a) DALTON ROBERTO BENEVIDES GADELHA,  
portador(a) da Carteira de Identidade n.º 200788 SSP/PB, 
inscrito no CPF sob o n.º 296.115.396-49. 
 
 
Percorridos os trâmites do Processo, por meio da plataforma 1 
DOC. (Protocolo 47.302/2024), e em observância à Lei 
Federal n.º 14.581/2023 e Portaria GM/MS n.º 1.135/2023, 
as partes celebram o presente Termo de Repasse Financeiro, 
conforme disposições a seguir: 
 
1. Operacinalizar o repasse dos recursos financeiros 
relativos às parcelas da Assistencia Financeira Complementar da 
União para pagamento do Piso Salarial dos Profissionais de 
Enfermagem. 
2. O montante a ser transferido fica adstrito ao volume 
de recursos transferidos pela União, a partir dos dados extraídos 
do Sistema InvestSUS/ Ministério da Saúde, a ser suprido pelos 
créditos especiais de que tratam a Lei Federal n.º 14.581/2023 
e Lei Municipal n.º 8.718/2023, NÃO gerando para a Entidade 
Beneficiária qualquer direito futuro proveniente do Orçamento 
do Município de Campina Grande. 
3. A utilização dos recursos financeiros de que trata o 
presente instrumento fica vinculada à implementação do piso 
salarial de ENFERMEIROS, TÉCNICOS e AUXILIARES DE 
ENFERMAGEM e PARTEIRAS, concedido pela Lei Federal nº 
14.434/2022, integrantes do quadro funcional da Entidade 
Beneficiária, VEDADA a aplicação em quaisquer outras 
finalidades. 
4. A  Prestação de Contas dos recursos recebidos deverá 

ser realizada até 30 (trinta) dias após o final do exercício 
financeiro de 2024, através da apresentação da Folha de 
Pagamentos, Relação Anual de Informações Sociais (RAIS), Guia 
de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência 
Social (GFIP), e outros documentos que se fizerem necessários. 
Para fins da análise das contas de que trata o parágrafo acima, fica 
sob a responsabilidade da Diretoria  Administrativa e Financeira, 
desta Secretaria, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da 
apresentação. 
5. A Entidade Beneficiária declara assumir a 
responsabilidade pelos dados encaminhados ao Ministério da 
Saúde para fins de correta quantificação do montante necessário 
à implementação do piso salarial de enfermeiros, técnicos e 
auxiliares de enfermagem e parteiras integrantes do seu quadro 
funcional, sujeitando-se às repercussões civis, penais e 
administrativas em caso de culpa, dolo ou erro grosseiro na 
prestação das informações. 
A responsabilidade de que trata o item 5 se estende às 
retificações e atualizações necessárias à quantificação de parcelas 
futuras, de acordo com os parâmetros estabelecidos pelo  
Ministério da Saúde. 
6. O valor total do repasse de que trata o presente 
instrumento importa em  R$ 360.658,27 (trezentos e sessenta 
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos), 
referente a junho/2024, conforme CNES 0745804. 
7. O repasse financeiro de cada parcela, deverá ser 
realizado em até 30 (trinta) dias, a contar do ingresso do crédito 
oriundo da transferência do Fundo              Nacional de Saúde ao Fundo 
Municipal de Saúde, na conta bancária correspondente. 
8. Os recursos orçamentários, objeto do presente 
instrumento, correrão por conta dos créditos especiais 
autorizados pela Lei Municipal n.º 8.718, de 6 de Setembro de 
2023, abertos em favor do Fundo Municipal de             Saúde, devendo 
onerar a programação discriminada na forma abaixo: 
10 122 1015 2159 – Bloco manutenção ações e serviços 
saúde – Gestão SUS – Piso Enfermagem. 
3350.39  – Assistência Financeira da União destinada a 
complementação ao pagamento dos pisos salariais para 
profissionais de enfermagem 
Fonte de Recursos - 16050000  
9. Este Termo de Repasse Financeiro terá vigência a 
partir de sua assinatura, com eficácia condicionada à sua 
publicação na imprensa oficial, extinguindo-se após a apreciação 
definitiva das contas prestadas de acordo com o item 4 deste. 
10. As comunicações/notificações serão realizadas por 
meio eletrônico/e-mail, informado pela Entidade Beneficiária, 
presumindo-se – de modo absoluto – a ciência após o prazo de 
24 (vinte e quatro) horas contadas do horário de envio. 
11. Eventuais controvérsias a respeito dos valores 
repassados à Entidade Beneficiária devem ser dirimidas perante o 
Ministério da Saúde, considerando que o Município de Campina 
Grande exerce  a função de mero ente repassador dos recursos 
financeiros aplicados nesta finalidade. 
 

Campina Grande, 01 de julho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DALTON ROBERTO BENEVIDES GADELHA 
Fundação Pedro Américo CNES 0745804 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.133/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 920/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 68 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.133/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE COMPRESSORES ODONTOLÓGICOS, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ODONTOMED COMERCIO SERVICOS E 
LOCACOES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob Nº  
19.918.704/0001-76, no VALOR de R$ 57.468,00 (cinquenta 
e sete mil quatrocentos e sessenta e oito reais). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.134/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 906/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.134/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CANABIDIOL NUNATURE 34/36 
MG/ML PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAL NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB NO PERÍODO 
DE 180 DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: ERICK DAVI 
SILVA SOUSA PROCESSO N°: 0006666 - 
70.2023.4.05.8201, em favor da PESSOA JURÍDICA 
NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº  15.218.561/0001-39, no VALOR de R$ 
4.312,00 (quatro mil trezentos e doze reais). Com fundamento 
no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.135/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 911/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.135/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE ADRENALINA AUTOINJETÁVEL 0,15 
MG PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAL NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB NO PERÍODO 
DE 180 DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: ISAQUE 
SANTOS KIEVEER PROCESSO N°: 0815409-
49.2024.8.15.0001, em favor da PESSOA JURÍDICA 
MENDES & MANSUR ASSESSORIA ADUANEIRA E DE 
COMERCIO EXTERIOR LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob 
Nº  23.543.020/0001-04, no VALOR de R$ 1.505,00 (um mil 
quinhentos e cinco reais).. Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.136/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 921/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.136/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE LEITOR E SENSOR FREESTYLE LIBRE 
PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: ANA LÍVIA ANTERO 
DO NASCIMENTO, MATEUS SARMENTO MELO, 
MARIA VALENTINA NUNES GOMES, HELENA 
CANTALICE TORRES, DAVILLA RUBIELLY 
RODRIGUES ALBUQUERQUE, EDSONIA ASSIS 
DANTAS, JOAO KLEBERSON ALBUQUERQUE DA 
SILVA, ADRIELLY JAMILY DA SILVA DANTAS, DAVI 
GIOVANNI ALVES CLEMENTINO, MIGUEL 
HENRIQUES DE SOUSA ELOI, AMÓS DE MACEDO 
SANTOS, ISABELLE LINHARES TRAJANO, RAYSSA 
REGINA DO NASCIMENTO PEREIRA, CARLOS 
SAMUEL DOS SANTOS MACEDO, LARA VICTÓRIA 
LIMA SOARES, JHONATA FELIPE DANTAS DO 
NASCIMENTO E NATHÁLIA ARIEL DE SOUZA 
PEREIRA PROCESSO: 0814017-74.2024.8.15.0001, 
0813209-69.2024.8.15.0001, 0812484-80.2024.8.15.0001, 
0831327-35.2020.8.15.0001, 0814733-09.2021.8.15.0001, 
0826910-68.2022.8.15.0001, 0832962-80.2022.8.15.0001, 
0822817-28.2023.8.15.0001, 0828830-43.2023.8.15.0001, 
0832331-05.2023.8.15.0001, 0831173-12.2023.8.15.0001, 
0831330-82.2023.8.15.0001, 0829854-09.2023.8.15.0001, 
0818310-24.2023.8.15.0001, 0836952-45.2023.8.15.0001, 
0837593-33.2023.8.15.0001 E 0838068-86.2023.8.15.0001, 
em favor da PESSOA JURÍDICA ABBOTT 
LABORATORIOS DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
Nº  56.998.701/0034-84, no VALOR de R$ 83.976,00 
(oitenta e três mil novecentos e setenta e seis reais). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 04 de julho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.137/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 930/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.137/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL KABIVEN 
FRESENIUS 1440 ML / 1000KCAL PARA ATENDER A 
DEMANDA JUDICIAL NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDAS 
JUDICIAIS DE: JOSÉ CARLOS DA SILVA PROCESSO 
N°: 0817769-54.2024.8.15.0001, em favor da PESSOA 
JURÍDICA HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº  08.774.906/0001-75, no VALOR de R$ 
57.855,00 (cinquenta e sete mil oitocentos e cinquenta e cinco 
reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 69 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.138/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 934/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.138/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS JUDICIAIS PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL NO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE/PB NO PERÍODO DE 180 
DIAS. DEMANDAS JUDICIAIS DE: KARINE THAISY 
PIRES DE OLIVEIRA, MARIA LETÍCIA LUCENA 
BANDEIRA, MOISES GOMES SOARES, EDINILZA 
GOMES DE ARAÚJO, ERICK DAVI SILVA SOUSA, 
JAQUELINE MARQUES DA CUNHA, FLÁVIA AMARAL 
DO Ó, MARIA DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS 
SILVA, DANIELLE FRAZÃO DA SILVA, GUILHERME 
BRITO DE LIMA, KAIO GARCIA DE OLIVEIRA ALVES, 
SIMONE AMANCIO DE SOUZA FIALHO, VALDIZIA 
DE OLIVEIRA ANDRADE, MARIA DA GUIA ALVES DA 
SILVA, VITÓRIA GABRIELLY DANTAS RIBEIRO. 
PROCESSO N°: 0004469-43.2015.8.15.0011, 0802933-
13.2023.8.15.0001, 0804017-49.2023.8.15.0001, 0804027-
93.2023.8.15.0001, 0806189-61.2023.8.15.0001, 0807921-
43.2024.8.15.0001, 0811233-27.2024.8.15.0001, 0812463-
07.2024.8.15.0001, 0816081-57.2024.8.15.0001, 0816777-
93.2024.8.15.0001, 0817018-04.2023.8.15.0001, 0818891-
73.2022.8.15.0001, 0820451-16.2023.8.15.0001, 0837750-
06.2023.8.15.0001, 0817762-62.2024.8.15.0001, em favor das 
PESSOAS JURÍDICAS: HOSPDROGAS COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº  08.774.906/0001-75, no 
VALOR de R$ 9.601,72 (nove mil seiscentos e um reais e 
setenta e dois centavos), RECMED COMERCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES - EM RECUPERACAO 
JUDICIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº  
06.696.359/0001-21, no VALOR de R$ 9.337,72 (nove mil 
trezentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos) e PRO-
REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS E COSMETICOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob Nº  05.159.591/0001-68, no VALOR de R$ 
7.375,50 (sete mil trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO o VALOR de R$ 26.314,94 
(vinte e seis mil trezentos e quatorze reais e noventa e quatro 
centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 04 de julho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16690/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade Nº. 
16244/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Fundação Pedro 
Américo. Objeto Contratual: Compra De Serviços De Média E 
Alta Complexidade Ambulatorial E Hospitalar, Com Base Nas 

Necessidades Complementares De Sua Rede E Nos Preços 
Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De Saúde - Sus. Objeto 
Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 
25/07/2025 E Igual Valor - R$ 2.930.828,11. Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Dalton Roberto Benevides Gadelha. Data Da 
Assinatura: 04/07/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16669/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16287/2022. Partes: Sms/Pmcg E Gama Serviços 
De Diagnósticos Por Imagem Ltda. Objeto Contratual: Objeto 
Compra De Serviços De Média E Alta Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar, Com Base Nas Necessidades 
Complementares De Sua Rede E Nos Preços Fixados Pela 
Tabela Do Sistema Único De Saúde – Sus (Procedimento Com 
Finalidade Diagnóstica: Radiologia, Tomografia E Ressonância 
Magnética). Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 12/07/2025) E Igual Valor (R$ 
946.944,90). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Rômulo 
Lopes Gama. Data Da Assinatura: 04/07/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16343/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Salvalo Serviços 
Medicos Hospitalares Limitada. Objeto: O Contratado Prestará 
Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços 
Na Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16177/2024/Fms/Sms 
- Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Juliana Feitosa Da Cunha. Data Da 
Assinatura: 04/07/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16459/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E D I T 
Construções E Servços Ltda. Objeto: Construção De Unidade 
Básica De Saúde Na Rua Das Quixabeiras, S/N, Bairro Das 
Malvinas, Na Cidade De Campina Grande, Estado Da Paraíba. 
Valor Global: R$ 1.407.186,16. Prazo Contratual: 10 
Meses. Fundamentação Legal: Tomada De Preços Nº 
006/2023 – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 70 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1033. 
Elemento Da Despesa: 4490.51. Fontes De Recursos: 
16010000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Antônio Domiciano Dantas. Data Da Assinatura: 
04/07/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

 SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.009/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER E A PAPELARIA ROCHA LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA ESPAÇO 4.0, 
OBSERVANDO AO DISPOSTO NO CONVÊNIO Nº 
884053/2019 (TRANSFERE.GOV) CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E SECRETARIA 
NACIONAL DE JUVENTUDE (SNJ), GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA. VALOR: R$ 2.080,10 
(DOIS MIL E OITENTA REAIS E DEZ CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
É ATÉ O FIM DO EXERCÍCIO FINANCEIRO VIGENTE, OU 
SEJA, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, CONTADOS A 
PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
PRORROGÁVEL NA FORMA DA LEI Nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13.004/2024, 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27 
813 1013 2083| 3390.30 | 15001000/17000000. 
SIGNATÁRIOS: FELIPE CAVALCANTE DE SOUSA E 
MÁRCIA TARRADT ROCHA ALMEIDA. DATA DE 
ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2024. 

 
FELIPE CAVALCANTE DE SOUSA 

Secretário Interino de Juventude, Esporte e Lazer 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
GOLDEN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI, 
inscrito no CNPJ nº 09.550.150/0001-43 torna público que, 
em 19/06/2024 protocolou o processo de nº 194/2024 
requerendo a Renovação da Licença de Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para INSTALAÇÃO 
DO LOTEAMENNTO DENOMINADO “QUINTAS DA 
MATA”, Distrito de São José da Mata, neste Município. 
 
DIVCOM S/A, inscrita no CNPJ nº 03.755.215/0005-34torna 
público que, em 26/06/2024 protocolou o processo de nº 
196/2024 requerendo a Renovação da Licença de Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 

Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS DE 
MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO HUMANO, 
localizado na Avenida Senador Argemiro de Figueiredo, 2113 - 
Itararé - Campina Grande/PB.  
 
A UCD UNIDADE CAMPINENSE DE DIAGNOSTICO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.811.657/0001-39 torna público 
que, em 26/06/2024 protocolou o processo de nº 197/2024 
requerendo a Renovação da Licença de Alteração, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS DE 
LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E 
CITOLÓGICA, localizado na Cap. João Alves de Lira, 733 – 
Prata - Campina Grande/PB.  
 
MEMORIAL DO HOMEM DO NORDESTE LTDA., inscrito 
no CNPJ nº 24.108.755/0001-72 torna público que, em 
27/06/2024 protocolou o processo de nº 198/2024 
requerendo a Renovação da Licença de Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS DE 
TURISMO E EVENTOS CULTURAIS, localizado na Av. 
Marechal Floriano Peixoto, nº 3233 – Dinamérica - Campina 
Grande/PB.  
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
26.520.500/0001-48 torna público que, em 27/06/2024 
protocolou o processo de nº 199/2024 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFICIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Anália Ribeiro Dias, S/N 
– Dinamérica - Campina Grande/PB. 
  
EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A inscrito no CNPJ 
nº 06.626.253/0146-16 torna público que, em 26/06/2024 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização - Operação nº 
051/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, 
conforme processo nº 013/2024, localizado na Rua Vila Nova 
da Rainha n° 301 – Centro - Campina Grande/PB.  Com 
validade de 1.461 dias. 
 
NORPOLIM NORDESTE POLÍMEROS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE TERMOPLÁSTICOS LTDA inscrita no CNPJ 
nº 07.886.086/0001-40 torna público que, em 26/06/2024 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização - Operação nº 
050/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
FABRICAÇÃO DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS, conforme 
processo nº 146/2024, localizado na Rua Dr. Antônio Américo 
Arruda, n° 700 -  Velame - Campina Grande/PB.  Com 
validade de 1.461 dias. 
 
A RCL LOCAÇÃO DE GALPÕES LOGÍSTICOS LTDA 
inscrita no CNPJ nº 36.996.826/0001-08 torna público que, em 
26/06/2024 recebeu a Licença de Regularização - Instalação nº 
033/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
INSTALAÇÃO DE GALPÕES LOGÍSTICOS, conforme 
processo nº 182/2024, localizado na Avenida Aeroclube, s/n° - 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 71 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Distrito Industrial - Campina Grande/PB.  Com validade de 
1.461 dias. 
 
A DROGARIA DROGAVISTA LTDA inscrita no CNPJ nº 
00.958.548/0018-97 torna público que, em 26/06/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 049/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS, conforme processo nº 316/2023, localizado na 
Av. Prefeito Severino Bezerra Cabral, n° 1050 – Catolé - 
Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
RODRIGO DE LIMA WANDERLEY inscrito no CPF nº 
090.476.184-32 torna público que, em 27/06/2024 recebeu a 
Licença Ambiental por Compromisso nº 047/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “ARRASTA PÉ 40”, QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 13 DE JULHO DE 2024, COM INÍCIO 
PREVISTO PARA AS 17 HORAS E TÉRMINO AS 23H59MIN, 
4 NA RUA DO SOL, EM FRENTE A SAB DO 40, BAIRRO 
QUARENTA, conforme processo nº 31.317/2024. Vencimento 
em 13/07/2024. 
 
VANILSA FERREIRA, inscrita no CNPJ nº 21.747.262/0002-
75 torna público que, em 02/07/2024 protocolou o processo 
de nº 201/2024 requerendo a Renovação da Licença de 
Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
SERVIÇOS DE LABORATÓRIO CLÍNICO (POSTO DE 
COLETA), localizado na Rua Almirante Barroso, 2696 – 
Cruzeiro - Campina Grande/PB.  
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº 
26.520.500/0001-48 torna público que, em 03/07/2024 
recebeu a Licença Prévia nº 022/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL 
MULTIFAMILIAR DENOMINADO “RESIDENCIAL 
TERRAÇO DOS LÍRIOS”, EM UM ÁREA DE 2.950,00M², 
conforme processo nº 199/2024, localizado na Rua Maria José 
Bezerra de Carvalho, n° 269 – Três Irmãs - Campina 
Grande/PB.  Com validade de 730 dias. 
 
A ROCHA E FARIAS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA inscrita no CNPJ nº 24.991.100/0001-95 torna público 
que, em 03/07/2024 recebeu a Licença de Instalação nº 
040/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR DENOMINADO “RESIDENCIAL 
RAVELLO”, COM UMA ÁREA CONSTRÚIDA DE 4.354,40 
M², conforme processo nº 141/2024, localizado na Rua Maria 
Pombo de Farias nº 145, Quadra A, Loteamento Jardim Bellagio 
- Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
PORTAL CONCEITO PARAIBA SPE LTDA inscrito no CNPJ 
nº 53.870.060/0001-21 torna público que, em 03/07/2024 
recebeu a Licença de Instalação nº 039/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL 
MULTIFAMILIAR DENOMINADO “RESIDENCIAL 

TENERIFFE”, EM UM TERRENO DE 1.330,11 M², conforme 
processo nº 192/2024, localizado na Rua Maria Pombo de 
Farias, S/N -  Quadra 80, Lote Portal Sudoeste 3, Três Irmãs- 
Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
A VIVA RESIDENCIAL APEXPRESSO EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 
26.520.500/0001-48 torna público que, em 03/07/2024 
recebeu a Licença Prévia nº 023/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, EM UM ÁREA CONSTRUÍDA DE 
2.254,45M², conforme processo nº 158/2024, localizado na 
Rua  Doutor Valder Roberto Silva, S/N, Portal de Campina – 
Três Irmãs - Campina Grande/PB.  Com validade de 730 dias. 
 
ALPHA CONSTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ nº 
15.674.200/0001-05 torna público que, em 03/07/2024 
recebeu a Licença Prévia nº 024/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, EM UM ÁREA DE 4.299,26M², conforme 
processo nº 193/2024, localizado na rua Alzira Pereira de 
Oliveira, s/n°, bairro Universitário - Campina Grande/PB.  
Com validade de 730 dias. 
 
SANTANA INCORPORACOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
54.773.383/0001-60 torna público que, em 04/07/2024 
protocolou o processo de nº 202/2024 requerendo a Licença de 
Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para e 
IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO HORIZONTAL 
MULTIFAMILIAR FECHADO, Distrito de Galante, neste 
Município. 
 
EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A inscrito no CNPJ 
nº 06.626.253/1252-80 torna público que, em 05/07/2024 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização - Operação nº 
054/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, 
conforme processo nº 045/2024, localizado na Rua Dom Pedro 
II, 547 – Prata - Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 
dias. 
 
EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A inscrito no CNPJ 
nº 06.626.253/0145-35 torna público que, em 05/07/2024 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização - Operação nº 
055/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, 
conforme processo nº 002/2024, localizado na Av. Marechal 
Floriano Peixoto n° 870 - Campina Grande/PB.  Com validade 
de 1.461 dias. 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 72 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024, cujo OBJETO é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
DO E-SOCIAL ATRAVÉS DA ESCRITURAÇÃO 
DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS, 
PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS (SPED) PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO IPSEM - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes nos 
ofícios e anexos do PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O 
Nº 003/2024, em favor da EMPRESA                          
PUBLIC SOLUCOES E SERVICOS LTDA – ME 
(PUBLICSERVICE), INSCRITA NO CNPJ Nº 
18.244.077/0001-72, no valor total de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais), com fundamento no artigo 75, inciso II 
da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, conforme 
análise e parecer da Procuradoria Jurídica. Funcional 
Programática: 09.122.2001.2100 – ações administrativas do 
IPSEM. Elemento da Despesa: 33.90.39. Fonte de 
Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 05 de julho de 2024. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA Nº 020/JULHO/2024 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande-PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da lei 
3.725 de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP e dá outras 
providências) e na alínea “V,do art. 4º do Decreto nº 2.948, de 
26 junho de 2001” (Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande ) e; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, THYAGO BRASILEIRO LIMA DONATO, 
Mat. 111517 do Cargo em Provimento de Comissão, CHEFE 
DE DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, Símbolo GF-4, 
Lotado na Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos 
– STTP, a partir do dia 05 de julho de 2024. 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 021/JULHO/2024 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande-PB, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da lei 
3.725 de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP e dá outras 
providências) e na alínea “V,do art. 4º do Decreto nº 2.948, de 
26 junho de 2001” (Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande) e; 
 

RESOLVE 
 
Nomear: MARIA GISELIA LUCIO, para exercer o Cargo em 
Provimento de Comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, Símbolo GF-4, Lotada na 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos -STTP. a 
partir do dia 05 de julho de 2024. 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2024. 
 

VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX 
Superintendente 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00009/2024 

 
A Câmara Municipal de Campina Grande manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: Locação de impressoras 
multifuncional monocromática com todo material incluso, como 
pecas, toners e assistência técnica (exceto papel) Conforme o 
termo de referência. O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido 
junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Santa Clara, S/N 
- São José - Campina Grande – PB, podendo também solicitar 
via e-mail cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br ou localizar o 
referido termo de referência no PNCP ou site  O referido órgão 
de contratação estará recebendo as propostas e documentos de 
habilitação até o dia 11 de Julho de 2024, nos horário e 
endereço abaixo indicados. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.  

Campina Grande - PB, 05 de julho de 2024. 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA 
Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.890 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE JULHO DE 2024                                                PÁGINA 73 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


